
Cерийный номер сертификата:
008018AD0F92BC8F1047CFBAD5BF718BB6
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 30.06.2023 16:44
Срок действия: с 09.02.2023 по 04.05.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ем

Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.06.2023№448

с. Мошенское

О внесении изменений в муниципальную программу 
Мошенского муниципального района

«Развитие образования в Мошенском муниципальном 
районе на 2023-2028 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мошенского муниципального района, их формирования, реализации 
и проведения оценки эффективности, утвержденным постановлением 
Администрации муниципального района от 22.08.2013 №554, Перечнем 
муниципальных программ Мошенского муниципального района, 
утвержденным постановлением Администрации Мошенского муниципального 
района от 31.10.2013 №702, Администрация Мошенского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в подпрограмму «Патриотическое воспитание 
населения Мошенского муниципального района» муниципальной программы 
«Развитие образования в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 
годы», изложив её в прилагаемой редакции.

2. Постановление вступает в силу с даты опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                Т.В.Павлова

                                            



2

Приложение
к постановлению Администрации 

муниципального района
от 30.06.2023 №448

VIII. Подпрограмма
 «Патриотическое воспитание населения Мошенского муниципального 

района» муниципальной программы «Развитие образования 
в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
комитет образования и культуры Администрации Мошенского 

муниципального района;
образовательные организации;
администрации сельских поселений (по согласованию).
2.Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя по 
годам

№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача 1. Кадровое и информационное обеспечение патриотического 

воспитания
1.1 Доля населения района, участвующего 

в создании  информационной среды для 
населения района и специалистов, 
работающих в сфере патриотического 
воспитания населения 
района (%)

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

2. Задача 2. Мероприятия по совершенствованию системы патриотического 
воспитания

2.1 Доля населения района, участвующего 
в мероприятиях патриотической 
направленности, от общего числа 
населения (%)

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

3. Задача 3. Координация деятельности общественных объединений и 
организаций 
по патриотическому воспитанию населения района

3.1 Доля населения района, регулярно 
участвующего в работе патриотических 
клубов, 
объединений и центров от общего 
числа населения района (%)

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2028 годы.



3

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 
по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансированияГод
областной
бюджет

федераль
ный

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты
 государственных 
внебюджетных 

фондов Российской 
Федерации

другие 
внебюджетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 62,0 - 55,0 - - 117,0
2024 - - 55,0 - 55,0
2025 - - 55,0 - - 55,0
2026 - - 55,0 - - 55,0
2027 - - 55,0 - - 55,0
2028 - - 55,0 - - 55,0

ВСЕГО 62,0 - 330,0 - - 392,0
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
важнейшим условием эффективности работы по патриотическому вос-

питанию населения района является постоянный анализ его состояния 
на основе обобщенных оценочных показателей, которые позволяют опреде-
лить не только состояние патриотического воспитания населения района в 
целом, но и отдельные стороны повышения социальной активности населе-
ния района и негосударственных структур в формировании 
у молодежи качеств гражданина-патриота Родины:

увеличение числа населения района, участвующего в мероприятиях 
патриотической направленности;

увеличение числа молодежи, регулярно участвующей в работе патрио-
тических объединений, клубов, центров, до 30% от общего числа молодежи;

увеличение количества действующих патриотических объединений, 
клубов, центров, в том числе детских и молодежных, до 6; 

подготовка организаторов и специалистов в области патриотического 
воспитания;

увеличение количества историко-патриотических музеев, комнат 
(уголков) боевой славы. 

__________________________



4

Мероприятия подпрограммы
«Патриотическое воспитание населения Мошенского муниципального района»

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.):

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполни-
тель ме-
роприя-

тия

Срок 
реализа-

ции

Целевой пока-
затель (номер 
целевого пока-
зателя из пас-
порта подпро-

граммы)

Источ-
ник фи-
нанси-

рования
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Кадровое и информационное обеспечение патриотического воспитания
1.1 Освещение в средствах массовой информации 

вопросов патриотического и духовно-
нравственного воспитания населения 
района

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 1.1 бюджет 
муници-
пального 
района

- - - - - -

2. Задача 2. Мероприятия по совершенствованию системы патриотического воспитания
2.1 Организация и проведение районного смотра-

конкурса историко-патриотических музеев, 
комнат боевой славы образовательных 
учреждений района, участие в областном 
конкурсе

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - бюджет 
муници-
пального 
района

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

2.2 Организация и проведение акций: 
«Георгиевская ленточка» 
 «Поминальная свеча» 
«Ветеран живет рядом»
направленные на патриотическое воспитание 
населения района

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно
(апрель-
июнь, 

октябрь)

- бюджет 
муници-
пального 
района

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0

2.3 Проведение в образовательных учреждениях 
района встреч с ветеранами войны и труда, 
ветеранами локальных конфликтов, 
сотрудниками военных комиссариатов на тему: 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ежегодно - бюджет 
муници-
пального 
района

- - - - - -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«Патриотическое воспитание молодёжи» ции

2.4 Организация и проведение торжественного 
вручения паспортов гражданам Российской 
Федерации, достигшим 14-летнего возраста 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 
(июнь)

- бюджет 
муници-
пального 
района

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

2.5 Проведение месячника оборонно - массовой 
работы, посвященного Дню 
защитника Отечества 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 
(февраль)

- бюджет 
муници-
пального 
района

- - - - - -

2.6 Организация проведения экскурсий, походов 
по местам боевых сражений, участников 
патриотических клубов

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - бюджет 
муници-
пального 
района

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

2.7 Организация деятельности по благоустройству 
улиц, носящих имена Героев Советского Союза, 
а также благоустройству обелисков и 
памятников на территории района

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции, 
сельские 

поселения

ежегодно 
(апрель – 
сентябрь)

- бюджет 
муници-
пального 
района

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

2.8 Организация и проведение районного 
молодёжного фестиваля патриотической песни 
«Россия» и участие в областном фестивале 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 
(ноябрь)

- бюджет 
муници-
пального 
района

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

2.9 Мероприятия по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - областно
й бюджет

62,0 - - - - -

3. Задача 3. Координация деятельности общественных объединений и организаций по патриотическому воспитанию населения района



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3.1 Организация работы по привлечению бывших 

военнослужащих, ветеранов боевых действий к 
деятельности патриотических клубов, музеев 
расположенных на территории района

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - бюджет 
муници-
пального 
района

- - - - - -

3.2 Участие в областном слете военно-
патриотических клубов

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - бюджет 
муници-
пального 
района

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

3.3 Поддержка и содействие в развитии центра 
допризывной  подготовки молодёжи

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно - бюджет 
муници-
пального 
района

17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0

3.4 Организация и проведение районного смотра 
конкурса «Школа безопасности «Зарница», 
участие в областном конкурсе 

комитет,
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 
(апрель, 

сентябрь)

- бюджет 
муници-
пального 
района

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 1,0

3.5 Организация и проведение спартакиады 
допризывной и призывной молодёжи района «К 
защите Родины готов» 

комитет,
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегодно 
(октябрь)

- бюджет 
муници-
пального 
района

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0


